
Z á p i s n i c a 
 

zo  zasadnutia Komisie na riešenie mandátov a sťažností pri Mestskom zastupiteľstve mesta Trnava, ktoré 

sa konalo dňa 2. júla 2020 o 15,00 hod v kancelárii hlavného kontrolóra mesta Trnava na Radnici, Hlavná 

1, Trnava. 

 

Prítomní členovia komisie: 

Predseda komisie:  Mgr. Rastislav Mráz 

Podpredseda komisie:  Mgr. Ing. Marián Galbavý 

Člen komisie:                   Juraj Fuzák 

     

 

Prizvaní: 

Ing. Monika Černayová, hlavná kontrolórka 

Ing. Božena Ďurkovičová, sekretárka komisie 

 

Program rokovania komisie: 

1. Otvorenie 

2. Sťažnosti občanov na poplatky za komunálne odpady 

3. Diskusia 

4. Záver 

 

K jednotlivým bodom programu: 

 

1. Predseda komisie Mgr. Mráz privítal členov komisie na zasadnutí a oboznámil ich s programom 

rokovania. Hlasovaním (za 3, proti 0, zdržal sa 0, nehlasoval 0) bol schválený program rokovania 

komisie tak, ako bol uvedený v pozvánke.  

2. Predsedovi komisie na riešenie mandátov a sťažností boli dňa 15. a 17. júna 2020 doručené dve 

podania označené ako „sťažnosť“. Pisatelia sa sťažujú na vyrubovanie poplatku za komunálne 

odpady na rok 2020 v zmysle VZN č. 526, pri ktorom mesto nezohľadňuje skutočnosť, že 

poplatník platí poplatok za komunálne odpady v inej obci, kde je vlastníkom inej nehnuteľnosti, 

kde sa aj zdržuje a produkuje odpad. Pisatelia žiadajú, aby Mesto Trnava doplnilo znenie VZN 

v tom zmysle, že bude možné uplatniť si nárok na odpustenie od poplatku za komunálny odpad 

v prípade, že si ho platí na inom mieste, kde sa zdržuje a odpad tam aj produkuje. Komisia si 

vyžiadala odborné stanovisko z Odboru komunálnych a cintorínskych služieb MsÚ Trnava 

a zároveň naštudovala predmetnú legislatívu viažucu sa k poplatku za odpad. 

 

Definícia poplatníka poplatku za odpad je v súlade s ustanovením § 77 ods. 2 zákona č. 582/2004 

Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení nesk. predpisov viazaná na pobyt, resp. vlastníctvo nehnuteľnosti a z pozície mesta 

Trnava nie je možné túto definíciu meniť.   

Možnosti zníženia alebo odpustenia poplatku za odpad sú v zákone č. 582/2004 Z.z. definované 

v ust. § 82 ods. 2 nasledovne: „Obec poplatok zníži alebo odpustí za obdobie, za ktoré poplatník 

obci preukáže splnenie podmienok na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku a predloží 

podklady, ktoré obec určila všeobecne záväzným nariadením, že viac ako 90 dní v zdaňovacom 

období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce.“ 

Vo VZN mesta Trnava č. 526 sú presne definované doklady, ktoré sú akceptované na odpustenie 

poplatku. Potvrdenie z inej obce o platení poplatku za komunálny odpad nie je dokladom, na 

základe ktorého by mesto poplatok odpustilo. Takéto potvrdenie, totiž nijako nepreukazuje, že sa 

poplatník nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území meste. Častým javom pri takýchto 

poplatníkov býva totiž striedavé obývanie na oboch nehnuteľnostiach, pričom jednu z nich môžu 

využívať na spôsob „víkendového sídla“. Taktiež treba poukázať na skutočnosť v meste Trnava, 

že mnohé  nehnuteľnosti, ktoré neobývajú ich vlastníci sú predmetom prenájmu iným osobám, 

ktoré tu nie sú evidované na pobyt, avšak sú producentom odpadu v mieste bydliska. Žiaľ mesto 

Trnava nedisponuje zo zákona žiadnou databázou, ktorou by vedelo jednotlivé situácie 
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individuálne rozlíšiť, a preto komisia považuje aktuálne znenie VZN 526 o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady, v znení VZN č. 532 za dostatočné a objektívne.  

 

Citovaný zákon č. 582/2004 Z.z. však v ust. § 82 ods. 3 dáva obci možnosť na základe 

žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona vyrubený poplatok 

znížiť alebo odpustiť rozhodnutím. Odporúčame preto sťažujúcim sa občanom požiadať 

primátora mesta o vydanie individuálneho právneho aktu – rozhodnutia, v ktorom by bolo 

rozhodnuté o ich veci na základe predloženia informácií a dokumentov, ktorými môžu 

jednoznačne potvrdiť, že na území mesta Trnava nie sú producentom odpadu. 

 

3. Po krátkej diskusii bolo zasadnutie komisie ukončené. 

 

 

V Trnave, dňa 2.7.2020 

 

 

 

Zápisnicu schválil: Mgr. Rastislav Mráz, predseda komisie v.r.  

 

Zápisnicu vyhotovil: Ing. Ďurkovičová Božena, sekretárka komisie  

     


